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Vliv sportovní kariéry na reprodukční schopnosti klisny

Souhrn

Diplomová práce na téma „Vliv sportovní kariéry na reprodukční schopnosti klisny“

se zabývá schopností klisny zabřeznout v závislosti na její sportovní kariéře. Klisny zahrnuty

v této práci byly vybrány jak z dostihového sportu, tak i z jezdeckého sportu. Převážně se

jednalo o plemena anglický plnokrevník, český teplokrevník, slovenský teplokrevník, koně

Kinských a starokladrubský kůň. Do práce byly zahrnuty i klisny bez sportovní kariéry, aby

bylo možné srovnat reprodukční schopnosti klisen neovlivněné sportem. Při připouštění

klisen byly použity metody přirozené plemenitby i metoda in vitro. Pro vyhodnocení dat byla

použita rozptylová analýza.

Klisny byly rozděleny podle délky sportovní kariéry a výkonnosti do skupin

teplokrevných klisen T1 - teplokrevné klisny, které byly bez sportovní kariery; skupiny T2 -

teplokrevné klisny, které dosáhly v parkuru stupně S* a výš a pohybovaly se na této úrovni

maximálně tři roky; skupiny T3 – teplokrevné klisny, které dosáhly v parkuru stupně S* a výš

a pohybovaly se na této úrovni více jak tři roky a pak do skupin plnokrevných klisen P1 –

plnokrevné klisny, které byly bez dostihové kariéry; P2 – plnokrevné klisny, které se

pohybovaly v dostihovém sportu maximálně tři roky; P3 - plnokrevné klisny, které se

pohybovaly v dostihové sportu více jak tři roky.

Pro práci byly určeny tyto hypotézy:

H 1. Skupina teplokrevných klisen bez sportovní kariéry má lepší reprodukční

schopnosti než klisny s dosaženou vyšší sportovní výkonností.

H 2. Skupina plnokrevných klisen bez dostihové kariéry má lepší reprodukční

schopnosti než skupina klisen s tří a víceletou dostihovou kariérou.

H 3. Teplokrevné klisny mají lepší reprodukční schopnosti než plnokrevné klisny.

Z vyhodnocených dat byla zjištěna převážně neprůkaznost výsledků při použití

hladiny významnosti p<0,5. V obou případech, jak u klisen plnokrevných, tak i u klisen

teplokrevných plemen nebyla potvrzena žádná z hypotéz. I přes to, že v prvopočátku byla

hladina významnosti pro plnokrevné klisny p<0,037, se pak pozdějším rozšiřujícím Scheffeho

testem tato významnost nepotvrdila. Výsledky tak jsou neprůkazné a hypotéza, že plnokrevné

kliny bez sportovní kariery mají lepší reprodukční schopnosti, než klisny se sportovní

kariérou byla zamítnuta. U klisen teplokrevných plemen byla tato hladina významnosti

p>0,097 a nebyla tak také potvrzena hypotéza, že klisny bez sportovní kariery mají lepší

reprodukční schopnosti než kliny se sportovní kariérou. A nebyla potvrzena ani třetí

hypotéza, že teplokrevné klisny mají lepší reprodukční schopnosti než plnokrevné klisny. Dá

se tedy předpokládat, že sportovní kariéra nemá vliv na reprodukční schopnosti klisen, a to

jak u klisen teplokrevných plemen, které se převážně věnovaly parkurovému sportu, tak u

klisen plnokrevných, které se věnovaly dostihovému sportu. Výsledná průkaznost hypotéz

mohla být ovlivněna i vnějšími faktory, např. technologií ustájení, chovatelským

managementem, tréninkovým plánem apod.

Klíčová slova: klisny, sportovní kariéra, reprodukce, dostihový sport, jezdecký sport

The influence of a mare’s sports career on her

reproductive abilities

Summary

The diploma thesis on the topic „The Influence of sports career on the mare's

reproductive ability" deals with the mare's ability to conceive depending on her sports career.

The mares included in this work were selected from both racing and equestrian sports. These

were mainly English Thoroughbred, Czech Warmblood, Slovak Warmblood, the Kinsky

horses and Old Kladruber horses. Mares without a sports career were also included in the

work in order to compare the reproductive abilities of mares not affected by sport. Both

natural breeding methods and the in vitro method were used when immersing mares. Scatter

analysis was used to evaluate the data.

The mares were dividend into groups according to the length of their sports career and

performance into groups of warm-blooded mares T1 - warm-blooded mares that were without

a sports career; group T2 - warm-blooded mares that have reached grade S * and higher in the

parkour and have been at this level for a maximum of three years; groups T3 – warm–blooded

mares that reached grade S * and above and moved at this level for more than three years and

then to groups of thoroughbred mares P1 - thoroughbred mares that were without a racing

career; P2 - thoroughbred mares that have been in racing for a maximum of three years; P3 -

thoroughbred mares that have been in racing for more than three years. Subsequently, the

following hypotheses were determined: H1 – a group of warm-blooded mares without a

sporting career has better reproductive abilities than mares with a higher sporting

performance3; H2 - a group of thoroughbred mares without a rating career has better

reproductive abilities than a group of mares with three or more years of reacing career; H3 –

warm-blood mares have better reproductive abilities than thoroughbred mares.

From the evaluated data, it was found that the results were mostly inconclusive using a

significance level of p <0.5. In both cases, neither in thoroughbred mares nor in warm-

blooded mares was any of the hypotheses confirmed. Despite the fact that at the beginning the

level of significance for thoroughbred mares was p <0.037, this significance was not

confirmed by the later extensive Scheffe’s method. The results are thus inconclusive and the

hypothesis that thoroughbred mares without a sports career have better reproductive abilities

than mares with a sports career was rejected. In warm-blooded breed mares, this significance

level was p> 0.097 and thus also confirmed the hypothesis that mares without a sports career

have better reproductive abilities than mares with a sports career. And the third hypothesis

that warm-blooded mares have better reproductive abilities than thoroughbred mares has not

been confirmed. Thus, it can be assumed that sports careers do not affect the reproductive

abilities of mares, both in mares of warm-blooded breeds, which were mainly engaged in

show jumping, and in thoroughbred mares, which were engaged in racing. The resulting

probability of hypotheses could also be influenced by external factors, such as stabling

technology, breeding management, training plan, etc.

Keywords: mare’s, sports career, reproduction, rating sport, equqstrain sport,
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1 Úvod

Impulsem k sepsání této práce byl zájem o to, zda klisny mají stejný problém při

zabřezávání jako ženy-sportovkyně, které se věnují vrcholovému sportu, s početím. V dnešní

době přibývá párů, které vyhledávají pomoc na reprodukčních klinikách. I u koní probíhá

asistovaná reprodukce, ale většinou se nepředpokládá, že by mohla mít klisna nějaký problém.

Jedná se spíš o výsledek doby, kdy je pro chovatele mnohem snazší nechat si dovést chlazené

nebo mražené sperma od hřebce, než aby jel s klisnou za vybraným hřebcem. U některých

plemen ale tento způsob zasílání spermatu není možný. Do této skupiny patří anglický

plnokrevník, který má přímo v plemenném řádu povolenou pouze přirozenou plemenitbu.

S touto skutečnosti se musela potýkat i dvojnásobná vítězka Velké pardubické klisna Sixteen,

která po ukončení své slavné kariery měla problém se zabřeznutím.

U žen bylo provedeno mnoho studií na řešení tohoto problému. Několik studie bylo

zaměřeno i na sportovkyně potažmo tanečnice. Při některých studií se neřešil vyloženě

problém s početím, ale hlavním zájmem výzkumu byl reprodukční cyklus žen, a jestli tento

cyklu je ovlivněn specifickou fyzickou zátěží a jestli dochází ke zpoždění začátku

reprodukčního cyklu, pokavad dívka začne trénovat v nízkém věku. Tuto skutečnost zjistili

vědci třeba u baletek či vytrvalostních běžkyň. V principu tento problém nastává u takových

sportovkyň/tanečnic, u kterých je žádoucí, aby měli velmi nízkou váhu. K těmto

sportovkyním bychom mohli přirovnat právě třeba klisny anglického plnokrevníka, ty jsou

také šlechtěny na lehkou atletickou konstituci. Naopak teplokrevné klisny by se daly přirovnat

k plavkyním.

Existují i jiné výzkumy zabývající se poruchami reprodukčního cyklu u žen, ale ty nejsou

zaměřeny na fyzickou zdatnost žen, ale na psychické problémy. Mezi takovéto problémy patří

anorexie, která také způsobuje nepravidelnost nebo absolutní absenci menstruačního cyklu. U

některých takovýchto poruch příjmu potravy bylo zjištěno, že se jedná i o sportovkyně, které

někdy nedopatřením, za vizí lepších sportovních výsledků, hubnou více než by bylo zdrávo.


[…]


dostihovou karieru. Tento rozdíl mohl být způsoben tím, že plnokrevné klisny, které měly

delší sportovní karieru než klisny teplokrevné, měly lepší chovatelské podmínky a tyto klisny

tedy byly i lépe přepraveny na zabřezávání.
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9 Příloha

Tab. 1 – Teplokrevné klisny poprvé připuštěné v roce 2012

Jméno klisny
Rok

narození

Plemena

příslušnost

Nejvyšší

dosažená

výkonnostní

třída

Délka kariery ve

výkonnostní třídě S*

až T**

Výsledek

připuštění

Hvězda 1999 ČT skoky T** 2003 2012 10 b

Zara 2002 ČT skoky T** 2006 2012 7 nj

Fabienne 1999 ČT skoky T* 2003 2011 9 nj

Dilona 2000 ČT skoky T* 2004 2011 8 b

Lusy 1996 ČT skoky ST** 2002 2012 11 b

Samantha 2000 ČT skoky ST** 2004 2011 8 nj

Jasnost 2002 ČT skoky ST** 2006 2012 7 b

Far Star 2003 ST-CS skoky ST** 2008 2012 5 b

Lorna 2002 ST-CS skoky ST* 2006 2012 7 nj

Corsia 2005 ČT Skoky ST* 2009 2012 4 nj

Lave Phys Cac 1997 ČT skoky S** 2004 2009 6 b

Queren 1998 ČT skoky S** 2002 2012 11 b

Royal Princess 2000 ČT skoky S** 2004 2010 7 b

Diana 1999 ČT skoky S** 2003 2012 10 b

Silbi 2003 ČT skoky S** 2008 2012 5 nj

Cler 1997 ČT skoky S** 2002 2011 10 b

Tenny 2002 ČT skoky S** 2007 2012 6 nj

Redenptia 2003 ČT skoky S** 2007 2012 6 nj

Malba 1999 ČT skoky S** 2004 2012 9 nj

Mafie 2001 ČT skoky S** 2005 2010 6 b

Colima 2001 ST-CS skoky S** 2006 2011 6 b

Loveta 2000 ČT skoky S** 2004 2008 5 b

Bente Skari 2002 ČT skoky S** 2006 2008 3 b

La Veta 2003 ČT skoky S* 2008 2012 5 nj

Buggy D 2002 ČT skoky S* 2006 2009 4 b

Alexa Arista "B" 2009 ČT bez kariery 0 b

Annie 2009 ČT bez kariery 0 b

Carlott 2009 ST-CS bez kariery 0 b

Cleer Mag

Centrum

2009 ST-CS bez kariery 0 b

Cornelie 2009 ČT bez kariery 0 nj

b – březí; nj - jalová
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Tab. 2 – Plnokrevné klisny poprvé připuštění v roce 2012

Jméno klisny

Začátek

dostihové

kariery

Konec

dostihové

kariéry

Celkem

Koeficient

delky

kariery

Nejvyšší

dosažený

handicap

Výsledek

připuštění

Aircraft (GER) 2006 2010 5 3 65,0 b

Alyssia 2009 2010 2 2 54,5 nj

Anis Etoile (GB) bez DK - klasifikace chovný 1 0,0 b

Auenwunder(GER) 2009 2011 3 2 64,5 b

Ave Anna bez DK - klasifikace chovný 1 0,0 b

Bajana bez údajů - import

1 0,0 nj

Benafi 2006 2008 3 2 66,5 nj

Bohemian Top 2011 2011 1 2 47,0 nj

Brittany (ITY) 2010 2011 2 2 92,0 b

Cake of Luck (IRE) 2009 2011 3 2 0,0 b

Cisou (FR) 2010 2010 1 2 0,0 nj

Cosmína 2006 2010 5 3 61,5 b

Damonie 2009 2011 3 2 0,0 b

Daniela bez DK - klasifikace chovný 1 0,0 b

Determinacja (POL) 2007 2010 4 3 94,5 b

Diadema 2010 2011 2 2 41,5 b

Diamond Rose (GER) bez DK - klasifikace předkové 1 0,0 b

Espina bez DK - klasifikace chovný 1 0,0 b

Fey Fortune (IRE) 2011 2012 2 2 0,0 nzm2

Fiamma 2006 2008 3 2 0,0 nvs

Ghalaphade (IRE) bez údajů - klasifikace do chovu 1 0,0 b

Grainnie Kelly 2008 2011 4 3 84,0 b

Grennasia 2007 2010 4 3 0,0 nj

Heaven Bound (GB) 2008 2011 4 3 66,5 b

Hey There Delilah (ITY) bez DK - klasifikace chovný 1 0,0 b

High Violet (ITY) bez DK - klasifikace chovný 1 0,0 b

Impozycja (POL) 2010 2011 2 2 57,0 nj

Indira 2005 2011 7 3 80,0 b

Irka (IRE) 2011 2011 1 2 0,0 b

Johanneta (IRE) 2011 2011 1 2 45,5 b

Just Field (GER) 2010 2011 2 2 0,0 nvs

III

Kalanisi Queen (IRE) 2010 2012 3 2 0,0 nj

Kama (GER) 2006 2010 5 3 0,0 buk

Korinka 2005 2011 7 3 0,0 b

Kristine (IRE) 2010 2011 2 2 86,0 b

Lili Marlen bez údajů - klasifikace prvotní evidence 1 0,0 b

Linda (GER) bez DK 1 0,0 nvs

Lindsay Daven bez DK - klasifikace chovný 1 0,0 b

Lycum 2003 2008 6 3 73,0 nj

Lymondka (GER) 2009 2011 3 2 80,0 b

Madejra bez DK - klasifikace chovný 1 0,0 b

Madélka bez DK - klasifikace chovný 1 0,0 b

Mainly High 2009 2011 3 2 71,0 nzm

b – březí; buk – úhyn březí klisny; nj- jalová; nvs – vstřebala; nzm – zmetala; nzm2 – zmentala dvojčata,