# ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE

Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů

## Posudek oponenta diplomové práce

Název práce **Vliv sportovní kariéry na reprodukční schopnosti klisny**

Student **Bc. Lucie Pokorná**

Vedoucí práce **Ing. Cyril Neumann, Ph.D.**

Pracoviště **Katedra chovu hospodářských zvířat**

Oponent **Ing. Eva Chaloupková**

Instituce **Jockey Club ČR**

Pozice **Plemenná kniha A1/1**

Náročnost tématu na teoretické znalosti 1 2 3 4
Formulace cílů práce 1 2 3 4
Úroveň zpracování literární rešerše, práce s vědeckou literaturou 1 2 3 4
Správnost a úplnost citací literárních údajů 1 2 3 4
Zpracování metodiky 1 2 3 4
Úroveň zpracování výsledků a diskuze 1 2 3 4
Přesnost formulací a práce s odborným jazykem 1 2 3 4
Splnění cílů práce 1 2 3 4
Závěry práce a jejich formulace 1 2 3 4
Vlastní přínos k řešené problematice 1 2 3 4
Význam pro praxi/teorii 1 2 3 4
Přehlednost tabulek, grafů a obrázků 1 2 3 4
Úroveň jazykového zpracování 1 2 3 4
Souhrn odpovídá obsahu práce 1 2 3 4
<b>Celkové hodnocení práce známkou</b> <b>3</b>

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 3. 5. 2023

.....
podpis oponenta práce

### **Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí:**

Na předložené práci lze ocenit její užitečné téma. Na rozsáhlejší rešerši ovšem navazuje poměrně strohé hodnocení výsledků a nepřehledný je i systém získávání a zpracování vstupních dat. Velikost výběrového souboru lze určit pouze z detailního posouzení výstupů ze statistického programu. Dalším nedostatkem práce je i vysoké množství gramatických chyb, které ne vždy mají charakter překlepů.

Práce celkově zaostává za svým potenciálem a pro lepší hodnocení by bylo nutné lépe prezentovat získaná data.

### **Otázky k obhajobě:**

- Autorka se v rešerši poměrně obsáhle věnuje umělé inseminaci. Může jmenovat i některé další reprodukční metody, které například umožňují u některých plemen získat potomstvo zajímavých jedinců, aniž by byla přerušena jejich sportovní kariéra?

- U sportovních klisen dochází často k modifikaci, či ovlivňování říjového cyklu právě z důvodů účasti na soutěžích. Bohužel jsou využívány i zakázané preparáty na bázi pohlavních hormonů, které mají s reprodukcí přímou souvislost. O jaký hormon se jedná a domnívá se autorka, že jejich užívání může mít rovněž vliv na následnou reprodukční schopnost klisny?

- Dostihový provoz se dělí na rovinový a překážkový, přičemž jeden z nich má z chovatelského hlediska pro plnokrevníka podstatnější význam a klisny v jeho rámci bývají do chovu zařazovány dříve. O který se jedná?

Datum 3. 5. 2023

.....
podpis oponenta práce